
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 686  del  07/11/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  SOCIETA' CARESTREAM HEALTH ITALIA SRL DI GENOVA. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
SISTEMA DIGITALE PER RADIOLOGIA DRX EVOLUTION IN 
DOTAZIONE ALLA RADIOLOGIA D'URGENZA DEL P.O. DI 
MONFALCONE PER IL PERIODO DAL 01.12.2017 al 31.12.2020. 
CIG 7260591D39 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO CHE  
• l’AAS n. 2 “Bassa Friulana – Isontina” con Determinazione dirigenziale n. 199 del 

26.6.2015, ha assegnato al RTI formato da Carestream Health Italia Srl e GR. Impianti 
Srl la fornitura del sistema DRX Evolution in dotazione alla Radiologia d’urgenza 
dell’Ospedale di Monfalcone; 

• la garanzia del sistema scade il 30.11.2017; 
 
CONSIDERATO che il sistema DRX Evolution è caratterizzato da complessità tecnologica e 

criticità tali da richiedere un servizio di manutenzione in modalità Full Risk, che comprenda la 
manutenzione preventiva, le parti di ricambio ed un numero illimitato di interventi di manutenzione 
in caso di guasto, e che la manutenzione di tale sistema altamente specialistico può essere garantito 
unicamente dalla ditta costruttrice o comunque da ditta autorizzata dalla casa madre a tale genere di 
attività; 

 
PRESO ATTO che conseguentemente si è provveduto ad intraprendere con la società 

Carestream una trattativa finalizzata alla definizione delle migliori condizioni contrattuali per la 
sottoscrizione di un contratto tipo Full Risk con tutte le garanzie necessarie; 

 
PRESO ATTO che il canone annuo per il contratto di manutenzione Full RisK post garanzia 

per il sistema in oggetto offerto nella gara di fornitura ID13APB032 è di € 15.000,00 IVA esclusa, e 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

ritenuto di procedere con l’estensione del contratto con un piano di protezione sui 2 detettori DRX 
Plus 3543C Detector contro gli infortuni accidentali, in quanto trattasi di parti di elevato valore 
economico con elementi in vetro e soggette a movimentazione, e pertanto a rischio di impatti, 
cadute, versamento di liquidi; 

 
ACQUISITA la quotazione del valore annuale di listino del piano di protezione della 

Carestream Health Italia Srl per caduta o stillicidio denominato “DRX Accident Protection Standard 
deductible Plan” di € 5.000,00 IVA esclusa per singolo detettore, con esclusione di franchigia; 
 

ACQUISITA da Carestream Health Italia Srl la proposta Prot. n. 0022/2017/EMA/RO/NI del 
06.11.2017, protocollata in entrata al n. 63646 del 06.11.2017, con la miglioria richiesta per una 
durata contrattuale di 37 mesi e quindi dalla scadenza della garanzia fino al 31.12.2020, per un 
valore annuale di € 22.200,00 anziché 25.000,00 IVA esclusa ed un importo complessivo di € 
68.450,00 per l’intera durata contrattuale e comprensiva della quota assicurativa del piano di 
protezione per i 2 detettori; 

 
ACQUISITA da Carestream Health Inc. la dichiarazione che indica Carestream Health Italia 

Srl quale unica società autorizzata dalla casa madre all’assistenza tecnica in Italia;  
 
RITENUTO comunque di verificare la congruità del canone proposto dalla Carestream  tramite 

confronto con quotazione per identico servizio richiesta nelle vie brevi all’appaltatore in Global 
Service del servizio di manutenzione delle apparecchiature biomedicali e pervenuta in via informale 
tramite mail del 05.10.2017, per un importo complessivo annuale di € 30.000,00; 

 
APPURATA la convenienza economica della proposta ricevuta da Carestream; 
 
DATO ATTO pertanto della necessità di affidare il servizio in argomento alla casa costruttrice 

Carestream sussistendo i motivi per affidare la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO che è previsto il deposito cauzionale definitivo pari ad € 3.422,50, pari al 5% del 

canone complessivo, percentuale ridotta ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2017; 
 
RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della Struttura 

Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Debora Furlani, che ne attesta la legittimità e la 
regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 
 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 
 

VISTA la L.R. n. 49/1996; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 63; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

1. di affidare alla società Carestream Health Italia Srl di Genova , il servizio di manutenzione 
dal 01.12.2017 al 31.12.2020, al costo complessivo di € 68.450,00 più IVA 22% pari a € 
15.059,00 e così per complessivi € 83.509,00 ; 

2. l’onere di spesa relativo alla fornitura del servizio in argomento, pari a € 83.509,00 IVA 
compresa, sarà così imputato al centro di costo MNRADIOL e farà carico al mastro 310, 
gruppo 300, conto 0 dei seguenti bilanci: 

- bilancio anno 2017 €   2.257,00; 
- bilancio anno 2018 € 27.084,00; 

- bilancio anno 2019 € 27.084,00; 
- bilancio anno 2020 € 27.084,00. 

 

CIG: 7260591D39 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 



 Atto n. 686 del 07/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 08/11/2017 11:52:06
IMPRONTA: 1285FCB8CBE8F227B8E409F2875F20AD0CE18DFA7E91178779BBABBE5D599B2D
          0CE18DFA7E91178779BBABBE5D599B2D56CF9E0C6E2931BC8BB4CFC80670EECB
          56CF9E0C6E2931BC8BB4CFC80670EECBEB23BF2095092E3A558C5FCC3D4D8287
          EB23BF2095092E3A558C5FCC3D4D8287A88B84A9C8569FE57991077AD222E352


